

**Organizarea incaperilor pentru
scoala de educatie financiara a
fundatiei OK mun. Chisinau, bl.
St. cel Mare si Sfint, nr.196**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Incalzirea**

Valoarea de deviz 16 940,83 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Conditionare				
		1.1. Utilaj				
1	Cooper&H unter	Contor de energiei termice cu ultrasunete , Multical 302 G3/4 B,(Дy15),"Kamstrup"	buc	1,00	5 012,50 0,00	5 012,50 0,00
2		Filtru de plasa d=20mm	buc	1,00	68,50 0,00	68,50 0,00
		<i>Total</i>	lei			5 081,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			60,97
		Total Utilaj Inclusiv salariu				5 141,97
		1.2. Montarea utilajului				
3	11-04-022-01	Dispozitive care indica convertizoare primare (curgatoare), instalate pe conducta tehnologica: contor, diametrul trecerii conventionale pina la 40 mm, care se instaleaza pe imbinari de filet (de mufa)	buc	1,00	108,29 108,29	108,29 108,29
4	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de	buc	1,00	120,91 120,91	120,91 120,91

1	2	3	4	5	6	7
		1" - 2"				
		<i>Total</i>	lei			229,20
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			55,01
		<i>Total</i>				284,21
		<i>Cheltuieli de regie</i>	30 %			68,76
		<i>Total</i>				352,97
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			10,59
		Total Montarea utilajului Inclusiv salariu				363,56 229,20
		1.3. Lucrari de constructie				
5	IB01A	Radiatoare din fonta cu coloane libere si sectiune circulara sau coloane unite si sectiune eliptica (0,291m ² x 56секц)	m ²	16,30	282,32 21,03	4 601,82 342,76
6	ID07A	Separator termostatic de condensat racordat, cu mufe, avind diametrul nominal de 1/2" - 3/4" (robinet coltar de radiator termostatic (tur) D15)	buc	2,00	128,66 23,66	257,31 47,31
7	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (robinet coltar de radiator (tur) Dy15)	buc	2,00	107,97 9,46	215,94 18,93
8	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (robinet coltar de radiator (retur) Dy15)	buc	4,00	73,63 9,46	294,52 37,85
9	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (robinet sferic de inchidere Dy20mm)	buc	5,00	146,81 7,89	734,07 39,43
10	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" (ventil de balansare D20)	buc	1,00	77,99 12,09	77,99 12,09
11	IC35B	Teava din polietilena armata de	m	11,30	36,80	415,84

1	2	3	4	5	6	7
		inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0x3.4 mm (PPR PN20)			18,42	208,18
12	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25x4,2 mm (PPR PN20)	m	2,00	46,36 21,03	92,72 42,06
13	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	13,30	7,33 4,74	97,53 63,08
14	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	13,30	4,19 4,19	55,72 55,72
15	RpSF50A	Aprobarea hidraulica si spalarea sistemelor de incalzire centrala cu apa	m	13,30	4,26 3,68	56,69 48,89
16	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=20 mm , "Sanflex" t.=10.0mm	m	11,30	31,94 18,42	360,93 208,18
17	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=25 mm , "Sanflex" t.=10.0mm	m	2,00	39,57 18,40	79,14 36,80
		<i>Total</i>	lei			7 340,22
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			278,71

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	2 %			122,73
		Total				7 741,66
		Cheltuieli de regie	8 %			619,34
		Total				8 361,00
		Beneficiu de deviz	3 %			250,83
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				8 611,83 1 161,28
		Total	lei			14 117,36
		Total Conditionare Inclusiv salariu				14 117,36 1 390,48

		Total	lei	14 117,36
		TVA	20 %	2 823,47
		16 940,83		
		Total deviz: Inclisiv salariu		1 390,48

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)